Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012

Poder Executivo

Maceio - Sexta-feira
13 de Setembro de 2024

Ano 112 - Número 2403

. .

ATOS E DESPACHOS DO GOVERNADOR

LEI Nº 9.370, DE 12 DE SETEMBRO DE 2024.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO ESTADUAL A ADERIR AO PROGRAMA
DE ACOMPANHAMENTO E TRANSPARÊNCIA FISCAL DE QUE TRATA A
LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº 178, DE 13 DE JANEIRO DE 2021.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS decreta:

Art. 1º Fica autorizado o Poder Executivo Estadual a aderir ao Programa de
Acompanhamento e Transparência Fiscal de que trata o art. 1º da Lei Complementar
Federal nº 178, de 13 de janeiro de 2021.
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO REPÚBLICA DOS PALMARES, em Maceió, 12 de setembro de 2024,
208º da Emancipação Política e 136º da República.

PAULO SURUAGY DO AMARAL DANTAS
Governador

=========================================================
JOSÉ ROBERTO SANTOS WANDERLEY

Gerente de Documentação e Publicação de Atos Governamentais
Protocolo 888550

DECRETO Nº 99.239, DE 12 DE SETEMBRO DE 2024.

REVOGA O DECRETO ESTADUAL Nº 32.363, 11 DE JUNHO DE 1987.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso IV do art. 107 da Constituição Estadual, e o que mais consta do
Processo Administrativo nº E:01101.0000003425/2024.

DECRETA:
Art. 1º Fica revogado o Decreto Estadual 32.363, de 11 de junho de 1987, publicado
no Diário Ofi cial do Estado em 12 de junho de 1987.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO REPÚBLICA DOS PALMARES, em Maceió, 12 de setembro de 2024,
208º da Emancipação Política e 136º da República.

PAULO SURUAGY DO AMARAL DANTAS
Governador

=========================================================
JOSÉ ROBERTO SANTOS WANDERLEY

Gerente de Documentação e Publicação de Atos Governamentais
Protocolo 888551

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PAULO SURUAGY DO AMARAL DANTAS,
GOVERNADOR DO ESTADO, EM DATA DE 12 DE SETEMBRO DE 2024,
DESPACHOU OS SEGUINTES PROCESSOS:

PROC.E:1101-3810/24, da ALE = De acordo. Sanciono e promulgo o Projeto de
Lei nº 978/2024, de iniciativa do Poder Executivo Estadual e aprovado pelo
Poder Legislativo Estadual. Publique-se.

PROC.E:1101-3425/24, de ANTÔNIO TEIXEIRA C. FILHO = Autorizo a
revogação do Decreto Estadual 32.363, de 11 de junho de 1987, publicado
no Diário Ofi cial do Estado em 12 de junho de 1987.  Após, sigam os autos
à Polícia Civil de Alagoas - PC/AL para as providências de sua alçada.

PROC.E:1204-8576/22, do TJ/AL = Nos termos do Despacho PGE SUBPMCB
15365053 e no Despacho PGE COOPJ 15375840, aprovado pelo Despacho
PGE GPG 15388657, todos da Procuradoria Geral do Estado - PGE, autorizo
a lavratura do Decreto de Promoção, por Ressarcimento de Preterição dos
militares interessados, à vista da decisão judicial, transitada em julgado,
objeto do Cumprimento de Sentença nº 0715174-42.2021.8.02.0001, de
lavra da 17ª Vara Cível da Capital/ Fazenda Estadual. Remetam-se os autos
à Procuradoria Geral do Estado - PGE para fi ns de comprovação, perante
o Juízo processante, da efetivação da providência e adoção das demais
medidas legais cabíveis. Ato contínuo, que o processo seja encaminhado
à Polícia Militar de Alagoas - PM/AL para adoção das providências no
âmbito de sua competência.

=========================================================
JOSÉ ROBERTO SANTOS WANDERLEY

Gerente de Documentação e Publicação de Atos Governamentais
Protocolo 888552

SUPLEMENTO

Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Ofi cial
Estado de Alagoas

Maceio - Sexta-feira
13 de Setembro de 20242

SUPLEMENTO

ÍNDICE
PODER EXECUTIVO

01
03

Atos e despachos do governador..............................................................................
Eventos Funcionais .................................................................................................

Preço

Pagamento à vista por cm² R$ 11,53
Para faturamento por cm² R$ 12,70

Publicações para particulares

Os textos devem ser digitados em Word (normal), fonte Times New Roman, tamanho 8,
largura 9,3 cm e encaminhados para o e-mail materias.imprensaofi cialal@gmail.com, no
horário das 08h às 14h.

Reclamações sobre matérias publicadas deverão ser feitas no prazo máximo de 10 dias.

www.imprensaofi cialal.com.br
Av. Fernandes Lima, s/n, Km 7, Gruta de Lourdes - Maceió / AL - CEP: 57080-000

Tel.: (82) 3315.8334 / 3315.8335

Maurício Cavalcante Bugarim
Diretor-presidente

Sidney Bueno dos Santos
Diretor Administrativo Financeiro

José Otílio Damas dos Santos
Diretor comercial e Industrial

Estado de Alagoas
DIÁRIO OFICIAL

GOVERNADOR DO ESTADO DE ALAGOAS
PAULO SURUAGY DO AMARAL DANTAS

VICE-GOVERNADOR DO ESTADO DE ALAGOAS

RONALDO AUGUSTO LESSA SANTOS

PODER EXECUTIVO

SECRETÁRIO-CHEFE DO GABINETE CIVIL
FELIPE DE CARVALHO CORDEIRO

PROCURADORA-GERAL DO ESTADO DE ALAGOAS
SAMYA SURUAGY DO AMARAL BARROS PACHECO

CONTROLADORA-GERAL DO ESTADO DE ALAGOAS
CAROLINE LAURENTINO DE ALMEIDA BALBINO

SECRETÁRIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA
ALINE RODRIGUES DOS SANTOS

SECRETÁRIA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
KÁTIA BORN RIBEIRO

SECRETÁRIO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DE ALAGOAS
SÍLVIO ROMERO BULHÕES AZEVEDO

SECRETÁRIO DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO
JOALDO REIDE BARROS CAVALCANTE

SECRETÁRIA DE ESTADO DA CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
MELLINA TORRES FREITAS

SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
ROSEANE FERREIRA VASCONCELOS

SECRETÁRIA DE ESTADO DO ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE
LYDIA POLLYANA GOMES DE OLIVEIRA CASTELA

SECRETÁRIA DE ESTADO DA PRIMEIRA INFÂNCIA
CAROLINE RODRIGUES LEITE

SECRETÁRIA DE ESTADO DA FAZENDA
RENATA DOS SANTOS

SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO
VITOR HUGO PEREIRA DA SILVA

SECRETÁRIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS
MARIA ALICE LIMA BELTRÃO SIQUEIRA MELIANDE

SECRETÁRIO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA
GUSTAVO ALBERTO ACIOLI DE PAIVA TORRES

SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
GINO CÉSAR MENESES PAIVA

SECRETÁRIA DE ESTADO DA MULHER E DIREITOS HUMANOS
MARIA JOSÉ DA SILVA

SECRETÁRIA DE ESTADO DA CIDADANIA E DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
ARABELLA JANNE MENDONÇA DA SILVA

SECRETÁRIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, GESTÃO E PATRIMÔNIO
PAULA CINTRA DANTAS

SECRETÁRIA DE ESTADO DE PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA
PALOMA SILVA TOJAL RÊGO

SECRETÁRIO DE ESTADO DE RESSOCIALIZAÇÃO E INCLUSÃO SOCIAL
DIOGO ZEFERINO DO CARMO TEIXEIRA

SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE
GUSTAVO PONTES DE MIRANDA OLIVEIRA

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
FLÁVIO SARAIVA DA SILVA

SECRETÁRIA DE ESTADO DO TRABALHO E EMPREGO E QUALIFICAÇÃO
CLAUDIA PINTO ALVES BALBINO

SECRETÁRIO DE ESTADO DO TRANSPORTE E DESENVOLVIMENTO URBANO
MOSART DA SILVA AMARAL

SECRETÁRIA DE ESTADO DO TURISMO
BÁRBARA FAUSTINO BRAGA

SECRETÁRIA DE ESTADO DA GOVERNANÇA CORPORATIVA
IASNAIA POLIANA LEMOS SANTANA

SECRETÁRIO DE ESTADO DE RELAÇÕES FEDERATIVAS E INTERNACIONAIS
HUGO NOGUEIRA LEAHY MOURA

POLÍCIA CIENTÍFICA DO ESTADO DE ALAGOAS
ROSANA COUTINHO FREIRE SILVA - Perita Geral

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE ALAGOAS
GUSTAVO XAVIER DO NASCIMENTO - Delegado Geral

COMANDANTE DA POLÍCIA MILITAR DE ALAGOAS
PAULO AMORIM FEITOSA FILHO – Cel PM

COMANDANTE DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE ALAGOAS
SÉRGIO ANDRÉ SILVA VERÇOSA – Cel BM

Maceio - Sexta-feira
13 de Setembro de 2024

Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012 Ano 112 - Número 2403

Eventos Funcionais
. .

ATOS E DESPACHOS DO GOVERNADOR

DECRETO Nº 99.240, DE 12 DE SETEMBRO DE 2024.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso da atribuição
que lhe confere o inciso XVI do art. 107 da Constituição Estadual, tendo em
vista o contido no Despacho PGE SUBPMCB 15365053 e no Despacho PGE
COOPJ 15375840, aprovado pelo Despacho PGE GPG 15388657, todos da
Procuradoria Geral do Estado, e o que mais consta do Processo Administrativo nº
E:01204.0000008576/2022,
Considerando a decisão judicial, transitada em julgado, no Cumprimento de
Sentença nº 0715174-42.2021.8.02.0001, da lavra da 17ª Vara Cível da Capital/
Fazenda Estadual,

DECRETA:

Art. 1º Fica promovido, POR RESSARCIMENTO DE PRETERIÇÃO, pelo
critério de Antiguidade, a partir de 25 de julho de 2022, o Capitão PM JANSEN
PEDROSA LESSA, inscrito no CPF/MF sob o nº 041.647.044-03, matrícula nº
120673-7, nos termos dos arts. 10, IV, e 16 da Lei Estadual nº 6.514, de 23 de
setembro de 2004, c/c o art. 35, § 2º, do Regulamento de Promoção dos Ofi ciais
e Graduados da Ativa da Polícia Militar e do Corpo de Bombeiros do Estado de
Alagoas, aprovado pelo Decreto Estadual nº 2.356, de 14 de dezembro de 2004, ao
posto de Major PM da mesma Corporação.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO REPÚBLICA DOS PALMARES, em Maceió, 12 de setembro de 2024,
208º da Emancipação Política e 136º da República.

PAULO SURUAGY DO AMARAL DANTAS
Governador

DECRETO Nº 99.241, DE 12 DE SETEMBRO DE 2024.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso da atribuição
que lhe confere o inciso XVI do art. 107 da Constituição Estadual, tendo em
vista o contido no Despacho PGE SUBPMCB 15365053 e no Despacho PGE
COOPJ 15375840, aprovado pelo Despacho PGE GPG 15388657, todos da
Procuradoria Geral do Estado, e o que mais consta do Processo Administrativo nº
E:01204.0000008576/2022,
Considerando a decisão judicial, transitada em julgado, no Cumprimento de
Sentença nº 0715174-42.2021.8.02.0001, da lavra da 17ª Vara Cível da Capital/
Fazenda Estadual,

DECRETA:

Art. 1º Fica promovido, POR RESSARCIMENTO DE PRETERIÇÃO, pelo
critério de Antiguidade, a partir de 25 de julho de 2022, o Major PM JOÃO
PAULO SORIANO RICARDO NETO, inscrito no CPF/MF sob o nº 051.447.384-
35, matrícula nº 120680-0, nos termos dos arts. 10, IV, e 16 da Lei Estadual nº
6.514, de 23 de setembro de 2004, c/c o art. 35, § 2º, do Regulamento de Promoção
dos Ofi ciais e Graduados da Ativa da Polícia Militar e do Corpo de Bombeiros do
Estado de Alagoas, aprovado pelo Decreto Estadual nº 2.356, de 14 de dezembro de
2004, ao posto de Tenente Coronel PM da mesma Corporação.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO REPÚBLICA DOS PALMARES, em Maceió, 12 de setembro de 2024,
208º da Emancipação Política e 136º da República.

PAULO SURUAGY DO AMARAL DANTAS
Governador

DECRETO Nº 99.242, DE 12 DE SETEMBRO DE 2024.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso da atribuição
que lhe confere o inciso XVI do art. 107 da Constituição Estadual, tendo em
vista o contido no Despacho PGE SUBPMCB 15365053 e no Despacho PGE
COOPJ 15375840, aprovado pelo Despacho PGE GPG 15388657, todos da
Procuradoria Geral do Estado, e o que mais consta do Processo Administrativo nº
E:01204.0000008576/2022,
Considerando a decisão judicial, transitada em julgado, no Cumprimento de
Sentença nº 0715174-42.2021.8.02.0001, da lavra da 17ª Vara Cível da Capital/
Fazenda Estadual,

DECRETA:

Art. 1º Fica promovido, POR RESSARCIMENTO DE PRETERIÇÃO, pelo critério
de Antiguidade, a partir de 25 de julho de 2022, o Major PM JAMES ALVES
DA ROCHA FILHO, inscrito no CPF/MF sob o nº 037.980.644-40, matrícula nº
120660-5, nos termos dos arts. 10, IV, e 16 da Lei Estadual nº 6.514, de 23 de
setembro de 2004, c/c o art. 35, § 2º, do Regulamento de Promoção dos Ofi ciais
e Graduados da Ativa da Polícia Militar e do Corpo de Bombeiros do Estado de
Alagoas, aprovado pelo Decreto Estadual nº 2.356, de 14 de dezembro de 2004, ao
posto de Tenente Coronel PM da mesma Corporação.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO REPÚBLICA DOS PALMARES, em Maceió, 12 de setembro de 2024,
208º da Emancipação Política e 136º da República.

PAULO SURUAGY DO AMARAL DANTAS
Governador

DECRETO Nº 99.243, DE 12 DE SETEMBRO DE 2024.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso da atribuição
que lhe confere o inciso XVI do art. 107 da Constituição Estadual, tendo em
vista o contido no Despacho PGE SUBPMCB 15365053 e no Despacho PGE
COOPJ 15375840, aprovado pelo Despacho PGE GPG 15388657, todos da
Procuradoria Geral do Estado, e o que mais consta do Processo Administrativo nº
E:01204.0000008576/2022,
Considerando a decisão judicial, transitada em julgado, no Cumprimento de
Sentença nº 0715174-42.2021.8.02.0001, da lavra da 17ª Vara Cível da Capital/
Fazenda Estadual,

DECRETA:

Art. 1º Fica promovida, POR RESSARCIMENTO DE PRETERIÇÃO, pelo critério
de Antiguidade, a partir de 25 de julho de 2022, a Major PM LIDIANA TEIXEIRA
DE ALBUQUERQUE ALVES, inscrita no CPF/MF sob o nº 037.980.644-40,
matrícula nº 120660-5, nos termos dos arts. 10, IV, e 16 da Lei Estadual nº 6.514,
de 23 de setembro de 2004, c/c o art. 35, § 2º, do Regulamento de Promoção dos
Ofi ciais e Graduados da Ativa da Polícia Militar e do Corpo de Bombeiros do
Estado de Alagoas, aprovado pelo Decreto Estadual nº 2.356, de 14 de dezembro
de 2004, ao posto de Tenente Coronel PM da mesma Corporação.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO REPÚBLICA DOS PALMARES, em Maceió, 12 de setembro de 2024,
208º da Emancipação Política e 136º da República.

PAULO SURUAGY DO AMARAL DANTAS
Governador

=========================================================
JOSÉ ROBERTO SANTOS WANDERLEY

Gerente de Documentação e Publicação de Atos Governamentais
Protocolo 888553

SUPLEMENTO

Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Ofi cial
Estado de Alagoas

Maceio - Sexta-feira
13 de Setembro de 20244

SUPLEMENTO

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		https://diario.imprensaoficial.al.gov.br/sobre
	2024-09-13T20:31:05-0300
	diario.imprensaoficial.al.gov.br
	Governo do Estado de Alagoas